Con las servidumbres deducidas de una disposición del testador, nos acercamos más a aquellas situaciones de hecho en las que posteriormente se produce la constitución de una servidumbre por destinación del padre de familia o signo aparente.

Examinemos varios supuestos de legado de usufructo, donde se concede. 1) D. 7.1.30 (Paulus l. 3 ad Sab.) *Si is, qui binas aedes habeat aliarum usum fructum legaverit, posse heredem Marcellus scribit alteras altius tollendo obscurare luminibus, quoniam habitari potest etiam obscuratis aedibus; quod usque adeo temperandum est, ut non in totum aedes obscurantur, sed modicum lumen, quod habitantibus sufficit, habeant.*

Cuando se lega el usufructo de una finca, el heredero puede construir más alto en la finca vecina, según se afirma en este fragmento, puesto, que, naturalmente, no puede existir una servidumbre sobre otra finca que pertenece al mismo heredero. Según RICCOBONO ³⁹, el

38. Solución ésta que también, según BIONDI y GUARNERI CITATI, es bizantina; V. Index.

39. RICCOBONO, en *Riv. ital.*, 21, 395; *Riv. di dir. civ.*, 3, 53; *Arch. giur.*, 76, 464; igualmente, BESELER, 2, 6.

texto, en su parte final (desde *quod usque*), es de origen bizantino; se impone allí una limitación a favor del usufructuario, en virtud de la cual, la finca que él disfruta no puede ser totalmente cegada. La razón de la solución clásica está en la posibilidad del disfrute por parte del usufructuario, a pesar de la elevación del edificio vecino por parte del heredero: *quoniam habitari potest etiam obscuratis aedibus*.

2) D. 8,2,10 (Marcellus l. 4 digestorum.) *Gaurus Marcello: binas aedes habeo, alteras tibi lego, heres aedes alteras altius tollit et luminibus tuis officit: quid cum illo agere potest et an interesse putes, suas aedes altius tollat an hereditarias et de illo quaero, an per alienas aedes accessum heres ad eam rem quae legatur praestare debet, sicut solet quaeri, cum usus fructus loci legatus est ad quem locum accedi nisi per alienum non potest. Marcellus respondit: qui binas aedes habebat, si alteras legavit, non dubium est, quin heres alias possit altius tollendo obscurare lumina legatarum aedium. Idem dicendum est, si alteri aedes, alteri aliarum usum fructum legaverit. Non autem semper simile est itineris argumentum, quia sine accessu nullum est fructus legatum, habitare autem potest et aedibus obscuratis ceterum usu fructu loci legato etiam accessus dandus est, quia et haustu relicto iter quoque ad hauriendum praestaretur sed ita officiere luminibus et obscurare legatas aedes conceditur non penitus lumen recludatur sed tantum relinquatur, quantum sufficit habitantibus in usus diurni moderatione.*

El texto se refiere a los accesorios necesarios para el caso en que se legue unas casas o el usufructo de las mismas y también para el caso en que se legue el usufructo de algún lugar. Las respuestas son las siguientes: si el que tenía dos casas legó una, no hay duda de que, levantando más alto la otra, pueda el heredero quitar las luces a la casa legada; lo mismo se ha de decir si alguno hubiera legado una casa y a otro el usufructo de otras. La solución cambia para el segundo supuesto y así se contesta que no siempre es semejante al argumento de la servidumbre de paso, porque sin entrada es nulo el legado de usufructo (solución también dada en D. 7,6,1,1); en cambio, uno puede habitar en las casas oscuras. Por eso se considera que el paso (*iter*) se incluye implícitamente en toda constitución de usufructo sea *mortis causa* sea *inter vivos*. Así

io confirma Fr. Vat. 54, donde se dice: "Del mismo modo que cuando se lega el usufructo de una finca sin servidumbre se debe también el paso por las fincas del testador, asimismo cuando se cede *in iure*, escribe Neracio que también se incluye el paso"⁴⁰.

Este mismo criterio justifica, en supuestos negativos, ciertos derechos a favor del legatario de usufructo, como vamos a examinar en los siguientes casos:

3) D. 7.6.1 pr. (Ulpianus l. 18 ad Sab.) *Si fundo fructuario servitus debeat, Marcellus libro octavo apud Iulianum Labeonis et Nervaе sententiam probat existimantium servitutem quidem eum vindicare non posse, verum usum fructum vindicaturum ac per hoc vicinum, si non patiatur cum ire et agere, teneri ei, quasi non patiatur uti frui.*

4) D. 7.6.1.1 (Idem). *Usus fructus legatus ad viculis eget, sine quibus uti frui quis non potest: et ideo si usus fructus legatur, necesse est tamen ut sequatur eum aditus, usque adeo, ut, si quis usum fructum loci legat ita, ne heres cogatur viam praestare inutiliter hoc adiectum videatur: item si usu fructu legato iter ademptum sit, inutilis est ademptio, quia semper sequitur usum fructum.*

5) D. 7.6.1.2 (Idem). *Sed si usus fructus sit legatus, ad quem aditus non est per hereditarium fundum, ex testamento utique agendo fructuaris consequetur, ut cum aditu sibi praestetur usus fructus.*

6) D. 7.6.1.3 (Idem). *Utrum autem aditus tantum et iter an vero et via debeat fructuario legato ei usu fructu, Pomponius libro quinto dubitat: et recte putat, prout usu fructus perceptio desiderat, hoc ei praestandum.*

7) D. 7.6.1.4 (Idem). *Sed an et alias utilitates et servitutes ei heres praestare debeat, puta luminium et aquarum, an vero non. Et puto eas solas praestare compellendum sine quibus omnino uti non potest: sed si cum aliquo incommodo utatur, non esse praestandas.*